

**VARDHAMAN MAHAVEER OPEN UNIVERSITY, KOTA**

**वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय, कोटा**

**Post Graduate Degree Programme**

**स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम**

**M.A. (Previous) Public Administration**

**M.A. (पूर्वाद) लोक प्रशासन**

**Home Assignment for internal Evaluation**

**आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय (गृह) कार्य**

**MAPA – 01 to MAPA-04**



**Submit 30 days before your Term-end Examinations**

**सत्रांत परीक्षा की तिथि से 30 दिन पूर्व जमा करवाएँ**

**सत्र : 2013-2014**

**Vardhaman Mahaveer Open University,**

**Rawatbhata Road, Kota- 324021 (Raj)**

**वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय**

**रावतभाटा रोड , कोटा - 324021 (राजस्थान)**

वर्धमान महावीर खुला विश्वविद्यालय  
स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
M.A. (पूर्वाद) लोक प्रशासन  
आंतरिक मूल्यांकन हेतु सत्रीय कार्य MAPA-01- MAPA-04

प्रिय छात्र ,

आपको MAPA 01 से 04 तक पाठ्यक्रम के विभिन्न प्रश्न पत्रों के सत्रीय कार्य भिजवाये जा रहे हैं , जिनका विवरण निम्न प्रकार है :-

पाठ्यक्रम कोड	प्रश्न पत्र का नाम
MAPA -01	<u>लोक प्रशासन के सिद्धांत</u>
MAPA- 02	<u>तुलनात्मक लोक प्रशासन</u>
MAPA -03	<u>भारतीय प्रशासन</u>
MAPA- 04	<u>कार्मिक प्रशासन</u>

आपके प्रश्न पत्र में आपको सत्रीय कार्य करने हैं। इन्हें पूरा करके आप अंतिम तिथि से पूर्व अपने शेत्रिये केंद्र के निदेशक के पास स्वयं उपस्थित होकर अथवा पंजीकृत डाक से अवश्य भिजवा दें। प्रत्येक सत्रीय कार्य 20 अंक का है। किसी एक श्रेष्ठ सत्रीय कार्य के प्राप्ततांक दो श्रेष्ठ प्रश्नों के उत्तरों के प्राप्ततांक आपकी सत्रांत परीक्षा के साथ जोड़े जाएंगे। सत्रीय कार्य स्वयं की हस्तिलिपि में करें। तथ्यात्मक त्रुटियों को छोड़कर सत्रीय कार्य का पुनर्मुल्यांकन नहीं होता है, और न ही इन्हें सुधरने हेतु दुबारा स्वीकार किया जाता है। अतः पहली बार में ही सर्वश्रेष्ठ उत्तर लिखें। प्रत्येक प्रश्न पत्र के सत्रीय कार्य अलग-अलग फ़ाइल में नत्थी करें।

नोट :- विधार्थी प्रथम प्रश्न पत्र पर निम्न सूचना अंकित करें

स्नातकोत्तर उपाधि कार्यक्रम  
M.A. (पूर्वाद) लोक प्रशासन

स्कॉलर संख्या .....

छात्र का नाम ..... सत्रीय कार्य संख्या .....

पिता के नाम ..... पाठ्यक्रम का कोड .....

पत्र व्यवहार का पता ..... पाठ्यक्रम का नाम .....

..... जमा करवाने की तिथि .....

.....

अध्ययन केंद्र का नाम .....

शेत्रिये केंद्र का नाम .....

## Principles of Public Administration

### लोक प्रशासन के सिद्धान्त

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए. लोक प्रशासन (पूर्वाह्व)

Course Code: MAPA-01 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीए-01

Internal Assignment - I / आन्तरिक मूल्यांकन- I

Max. Marks: 20

पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of 7 marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer any two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question carries 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

- 1 Explain the classical theory of organization? Describe the basis and characteristics of classical theory.  
संगठन के शास्त्रीय सिद्धांत को समझाएं ? शास्त्रीय सिद्धांत के आधार और विशेषताओं का वर्णन करें.

Or / अथवा

Describe the basis and characteristics of human relation approach.

मानव संबंधात्मक उपागम की मूल अवधारणा और विशेषताओं का वर्णन किजिए ।

- 2 What do you mean by delegation? Discuss the importance and limitations of delegation.  
प्रत्यायोजन से आप क्या समझते हैं । प्रत्यायोजन की विशेषता व सीमाओं की विवेचना किजिए ।

Or / अथवा

What is coordination? What are the different method of coordination in an organization?  
समन्वय क्या है ? संगठन में समन्वय करने के कौनसे तरीके हैं?

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

(i) Relationship between Public Administration and Political Science

लोक प्रशासन तथा राजनीतिक विज्ञान में संबंध

(ii) New Public Management

नवीन लोक प्रबंध

(iii) Styles of leadership

नेतृत्व की शैलियाँ

(iv) Pert and C.P.M

पर्ट तथा सी.पी.एम.

## Principles of Public Administration

### लोक प्रशासन के सिद्धान्त

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए.लोक प्रशासन (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPA-01/ पाठ्यक्रम कोड : एमएपीए-01

Internal Assignment –II / आन्तरिक मूल्यांकन – II

Max. Marks:

20 पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

- 1 What do you mean by Public Administration? Discuss the scope of Public Administration?  
लोक प्रशासन से आप क्या समझते हैं ? लोक प्रशासन की दायरे का वर्णन किजिए ।

Or / अथवा

Explain the importance of supervision. Describe techniques of supervision.

पर्यवेक्षण के महत्व के बारे में बताएं और पर्यवेक्षण की तकनीकों का वर्णन किजिए ।

- 2 Explain the meaning of decentralization? Describe the need and importance of decentralization.

विकेन्द्रीकरण का अर्थ समझाए ? विकेन्द्रीकरण की जरूरत और महत्व का वर्णन करें ।

Or / अथवा

Describe legislative control over administration? Discuss various techniques of legislative control in India

प्रशासन पर विधायी नियंत्रण का वर्णन किजिये? भारत में संसद द्वारा प्रशासन पर नियंत्रण के लिए कौन से तरीके अपनाये जाते हैं ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) No Confidence Motion

अविश्वास प्रस्ताव

- (ii) Citizen Charter

नागरिक अधिकार – पत्र

- (iii) Relationship between Public Administration and Sociology

लोक प्रशासन समाजशास्त्र में संबंध

- (iv) Line and Staff

लाइन तथा स्टाफ

## Comparative Public Administration

### तुलनात्मक लोक प्रशासन

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए.लोक प्रशासन (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPA-02 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीए-02

Internal Assignment - I / आन्तरिक मूल्यांकन- I

Max. Marks:

20 पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Discuss the administrative system of Great Britain.

ब्रिटेन की प्रशासनिक व्यवस्था की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Describe the characteristics of Chinese administrative system.

चाइना की प्रशासनिक व्यवस्थाओं की विशेषताओं का वर्णन कीजिये ।

2. What is behaviouralism? Explain the main features of behaviouralism given by David Easton.

व्यवहारवाद क्या है ? डेविड ईस्टन के अनुसार व्यवहारवाद की मुख्य विशेषताएँ क्या हैं ।

Or / अथवा

Define the Structural Functional approach. Explain the characteristics of Structural Functional approach?

संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम को परिभाषित कीजिए । संरचनात्मक प्रकार्यात्मक उपागम की क्या विशेषताएँ हैं ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Functions of the Panchayati Raj in India according to 73rd Constitutional Amendment Act

73 वें संविधान संशोधन के अनुसार भारत में पंचायती राज संस्थाओं के कार्य ।

- (ii) Judicial Review

न्यायिक पुनरावलोकन

- (iii) Necessity of theory making

सिद्धान्त निर्माण की आवश्यकता

- (iv) Prismatic Sala Model

प्रिज्मेटिक साला प्रतिमान

## Comparative Public Administration

### तुलनात्मक लोक प्रशासन

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए.लोक प्रशासन (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPA-02 / पाठ्यक्रम कोड : एम ए पी ए -02

Internal Assignment -II / आन्तरिक मूल्यांकन - II

Max. Marks: 20

पूर्णांक :20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न है, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Describe the Fred Rigg's model of Comparative Public Administration.

तुलनात्मक लोक प्रशासन के संदर्भ में फ्रेड रिग्स द्वारा दिये गये प्रतिमानों का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Discuss the Characteristics of US public service.

अमेरिका में लोक सेवाओं की विशेषताओं का वर्णन कीजिए ।

2. Explain the concept of Democratic Decentralization.

लोकतान्त्रिक विकेन्द्रीकरण की अवधारणा को समझाइये ।

Or / अथवा

Explain the difference between development administration and administrative development.

विकास प्रशासन तथा प्रशासनिक विकास में अंतर स्पष्ट कीजिए ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

(i) Rule of law

विधि का शासन

(ii) Significance of Development Administration

विकास प्रशासन के अध्ययन का महत्व

(iii) Spoil System and merit system in America

अमेरिका में लूट प्रणाली तथा योग्यता प्रणाली ।

(iv) Structural - Functional Approach

संरचनात्मक कार्यात्मक उपागम

## Indian Administration

### भारतीय प्रशासन

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए.लोक प्रशासन (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPA-03 / पाठ्यक्रम कोड : एमएपीए -03

Internal Assignment - I आन्तरिक मूल्यांकन- I

Max. Marks: 20

पूर्णांक :20

Note: Answer all the three questions. Question 1 and 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Describe the structure and functions of Cabinet Secretariat in India.  
भारत में मंत्रिमण्डल सचिवालय के संगठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Discuss the role of Central Vigilance Commission and Central Bureau of Investigation?  
केन्द्रीय सतर्कता आयोग तथा केन्द्रीय अन्वेषण ब्यूरो की भूमिका पर चर्चा करें

2. Describe the structure and functions of National Commission for SC's and ST's in India.  
भारत में राष्ट्रीय अनुसूचित जाति एवं जनजाति आयोग के संगठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Explain the Structure and Functions of Planning Commission in India

भारत में योजना आयोग के संगठन व कार्य को समझाइये ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।
  - (i) Tenure System  
अवधि प्रणाली
  - (ii) Lokpal and Lokayukata  
लोकपाल तथा लोकायुक्त
  - (iii) Role of Collector as District Development Officer.  
जिला विकास अधिकारी के रूप में कलेक्टर की भूमिका
  - (iv) National Women Commission  
राष्ट्रीय महिला आयोग ।

## Indian Administration

### भारतीय प्रशासन

**M.A. Public Administration (Previous) एम.ए लोक प्रशासन (पूर्वाद्ध)**

**Course Code: MAPA-03 / पाठ्यक्रम कोड : एम ए पी ए -03**

**Internal Assignment -II / आन्तरिक मूल्यांकन - II**

**Max. Marks: 20**

**पूर्णांक : 20**

Note: Answer all the three questions. Question 1 to 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer any two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Why corruption is one of the major problems of Indian Administration? How we can solve the problem of corruption.

क्यों भ्रष्टाचार भारतीय प्रशासन की प्रमुख समस्याओं में से एक है कैसे हम भ्रष्टाचार की समस्या को हल कर सकते हैं.

**Or / अथवा**

Describe the structure and functions of District Planning Committee in Rajasthan.  
राजस्थान के संदर्भ में जिला आयोजना समिति की संरचना तथा कार्यो का वर्णन कीजिए ।

2. What do you mean by Democratic Decentralization? Describe the functions of Panchayati Raj institutions according to 73rd Constitution Amendment Act.

लोकतांत्रिक विकेंद्रीकरण की अवधारणा क्या है ? 73वें संविधान संशोधन के परिप्रेक्ष्य में पंचायती राज संस्थाओं के कार्यो का वर्णन किजिए ।

**Or / अथवा**

Describe the structure and functions of Rajasthan's State Women Commission.  
राजस्थान में राज्य महिला आयोग की संरचना तथा कार्यो का वर्णन किजिए ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Changing role of Prime -Minister -Office  
प्रधानमंत्री कार्यालय की बदलती भूमिका
- (ii) Community development programme  
सामुदायिक विकास कार्यक्रम
- (iii) Central Social Welfare Board  
केंद्रीय समाज कल्याण बोर्ड
- (iv) Changing role of District Collector  
जिला कलेक्टर की बदलती भूमिका



## Personnel Administration

### कार्मिक प्रशासन

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए. लोक प्रशासन (पूर्वार्द्ध)

Course Code: MAPA-04 / पाठ्यक्रम कोड : एम ए पी ए-04

Internal Assignment -I / आन्तरिक मूल्यांकन -I

Max. Marks: 20

पूर्णांक : 20

Note: Answer all the three questions. Question 1 to 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. Discuss the merits and demerits of position and rank classification.  
पद वर्गीकरण तथा श्रेणी वर्गीकरण के लाभ तथा हानियों की विवेचना कीजिए?

Or / अथवा

What is the difference between direct and indirect recruitment?

प्रत्यक्ष भर्ती (बाहरी) तथा अप्रत्यक्ष भर्ती (आन्तरिक) में क्या अंतर है ।

2. Describe the structure and functions of Union Public Service Commission.  
संघ लोक सेवा आयोग के संगठन तथा कार्यों का वर्णन कीजिए ।

Or / अथवा

Write an article on neutrality and commitment in Civil service.

लोक सेवकों की तटस्थता व प्रतिबद्धता पर एक लेख लिखिए ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.  
150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्हीं दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Theory X and Y of Douglas McGregor  
डगलस मेकग्रेगर का X-Y सिद्धांत
- (ii) Dispute between Generalist and Specialist  
सामान्यज्ञों तथा विशेषज्ञों में विवाद
- (iii) Political rights of Civil servants in France  
फ्रांस में लोक सेवकों के राजनीतिक अधिकार
- (iv) Code of conduct for Civil servants in India  
भारत में लोक सेवकों की आचार संहिता

## Personnel Administration

### कार्मिक प्रशासन

M.A. Public Administration (Previous) एम.ए. लोक प्रशासन (पूर्वाह्न)

Course Code: MAPA-04 / पाठ्यक्रम कोड : एम ए पी ए – 04

Internal Assignment -II आन्तरिक मूल्यांकन – II

Max. Marks: 20

पूर्णांक :20

Note: Answer all the three questions. Question 1 to 2 have internal choice and consists of seven marks each. Question 3 consists of four short answer type questions out of which you are required to answer two questions. The two short answer type questions carry 3 marks each.

टिप्पणी : सभी प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रश्न संख्या 1 व 2 में आन्तरिक चयन की सुविधा है तथा प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है । प्रश्न संख्या 3 में 4 लघुत्तरात्मक प्रश्न हैं, जिसमें से आपको दो प्रश्न करने हैं, प्रत्येक लघुत्तरात्मक प्रश्न 3 अंक का है ।

Note: Answer the following questions in 500 words. Each question is of 7 marks.

टिप्पणी : निम्नलिखित प्रश्नों के उत्तर 500 शब्दों में दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 7 अंक का है ।

1. What do you mean by motivation? Discuss the theories of motivation given by Herzberg and Maslow.

अभिप्रेरण से आप क्या समझते हैं \ मसलो तथा हेज्बर्ग की अभिप्रेरण की विचारधाराओं का वर्णन कीजिये

Or / अथवा

Describe the Structure and functions of Rajasthan Public Service Commission.

राजस्थान लोक सेवा आयोग के संगठन तथा कार्यो का वर्णन किजिए ।

2. Explain the concept of Human Resource Development and its importance.

मानव संसाधन विकास की अवधारणा तथा महत्व को समझाइये ।

Or / अथवा

Discuss the various rights given to Civil servants in India.

भारत में सिविल सेवकों को दिये विभिन्न अधिकारों पर चर्चा किजिए ।

3. Attempt any two questions in not more than 150 words each. Each question is of 3 marks.

150 शब्दों की सीमा के अन्दर किन्ही दो प्रश्नों के उत्तर दीजिए । प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है ।

- (i) Morale

मनोबल

- (ii) Disciplinary action in India

भारत में अनुशासनात्मक कार्यवाही

- (iii) Administrative Tribunal

प्रशासनिक न्यायधिकरण

- (iv) Values and Morality in public services.

लोक सेवाओं में मूल्य तथा नैतिकता